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ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΑΥΤΟΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΠΤΥΧΙΟΥΧΩΝ 
ΤΡΙΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ  
 

Η Δράση αφορά στην στήριξη πτυχιούχων τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, είτε άνεργων είτε 
αυτοαπασχολούμενων, για την έναρξη & υποστήριξη άσκησης επαγγελματικής δραστηριότητας 
συναφούς με την ειδικότητά τους σε αυτοτελή επαγγελματικό χώρο1. 
   

ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ  

Πτυχιούχοι Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης (ΑΕΙ/ ΤΕΙ) οι οποίοι: 

Κατηγορία Α: 
Είναι άνεργοι εγγεγραμμένοι στα μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ κατά την 
ημερομηνία υποβολής της αίτησης, 

ή 

Κατηγορία Β: 
Είναι φυσικά πρόσωπα, οι οποίοι, κατά την ημερομηνία δημοσίευσης της 
Πρόσκλησης, ασκούν συναφή με την ειδικότητά τους επαγγελματική 
δραστηριότητα & δεν έχουν σχέση μισθωτής εργασίας. 

 

Συνεργασίες 
μεταξύ 
δικαιούχων: 

Επιτρέπεται σύσταση συνεργαζόμενων σχημάτων (μικρών & πολύ μικρών 
επιχειρήσεων) στις οποίες συμμετέχουν εταίροι από τις προαναφερόμενες 
κατηγορίες δικαιούχων. 

 

 
ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ 

Οι επαγγελματικές δραστηριότητες που χρηματοδοτούνται είναι οι εξής (ενδεικτικά): Ιατρού, 
οδοντιάτρου, κτηνιάτρου, φυσιοθεραπευτή, βιολόγου, ψυχολόγου, μαίας, δικηγόρου, 
αρχιτέκτονα, μηχανικού, τοπογράφου, χημικού, γεωπόνου, γεωλόγου, δασολόγου, 
ωκεανογράφου, σχεδιαστή, δημοσιογράφου, συγγραφέα, διερμηνέα, ξεναγού, μεταφραστή, 
καθηγητή ή δασκάλου, καλλιτέχνη γλύπτη ή ζωγράφου ή σκιτσογράφου ή χαράκτη, ηθοποιού, 
μουσικού, χορευτή, χορογράφου, σκηνοθέτη, σκηνογράφου, ενδυματολόγου, διακοσμητή, 
οικονομολόγου, αναλυτή, προγραμματιστή, ερευνητή ή συμβούλου επιχειρήσεων, λογιστή ή 
φοροτέχνη, αναλογιστή, κοινωνιολόγου και κοινωνικού λειτουργού κ.α.  

 

ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΕΡΓΩΝ 

Σε 24 μήνες από την ημερομηνία έκδοσης της απόφασης ένταξης του έργου.  

 

ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ  

Οι δικαιούχοι (Κατηγορία Α και Β) θα πρέπει να πληρούν σωρευτικά τα ακόλουθα: 
• Να διαθέτουν πτυχίο σχολής τριτοβάθμιας εκπαίδευσης ή ισότιμης προς αυτήν σχολής της 

Ελλάδος ή του εξωτερικού (αναγνωρισμένη από τον Δ.Ο.Α.Τ.Α.Π.) 
• Το συνολικό δηλωθέν εισόδημά τους για το φορολογικό έτος 2015 να μην υπερβαίνει, 

ανάλογα με την οικογενειακή τους κατάσταση, τις 20.000€ για το ατομικό εισόδημα ή τις 
35.000€ για το οικογενειακό εισόδημα. 

1 Αποτελεί χωριστή ιδιοκτησία, διαθέτει δικές του παροχές κοινής ωφέλειας (π.χ. ηλεκτρισμού) και δεν χρησιμοποιείται με 
οποιοδήποτε τρόπο ως κατοικία (κύρια ή δευτερεύουσα).  
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• Το συνολικό ποσό των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας συμπεριλαμβανομένης της ενίσχυσης 

από αυτή τη Δράση, να μην υπερβαίνει το ποσό των 200.000 ευρώ (ή 100.000 ευρώ για τις 
μεταφορές) στην τριετία. 

• Να μην έχουν ενταχθεί σε συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα με την ιδιότητα του ατομικού 
επιχειρηματία ή εταίρου σε επιχορηγούμενη εταιρεία, από την 1/1/2012 μέχρι και την 
ημερομηνία υποβολής της αίτησης, πλην προγραμμάτων κατάρτισης. 

 
Οι δικαιούχοι της Κατηγορίας Α επιπρόσθετα:  
• Να είναι εγγεγραμμένοι στα μητρώα ανέργων του ΟΑΕ∆ κατά την υποβολή της αίτησης. 
• Να δραστηριοποιηθούν επαγγελματικά σε δραστηριότητα συναφή με την ειδικότητά τους 

(τίτλο σπουδών), συστήνοντας επιχειρήσεις αποκλειστικά με μία από τις εξής μορφές: ΕΠΕ, 
ΟΕ, ΕΕ, ΙΚΕ, Ατομική, Κοινωνική Συνεταιριστική Επιχείρηση ή Συνεταιρισμό.  

• Να κάνουν έναρξη επιχειρηματικής δραστηριότητας ΜΟΝΟ στους επιλέξιμους ΚΑΔ και να 
διαθέτουν ΜΟΝΟ επιλέξιμους ΚΑΔ, καθ' όλη τη διάρκεια του επιχειρηματικού σχεδίου. 
Δύναται να διαθέτουν ΚΑΔ του λιανικού και χονδρικού εμπορίου, ως συμπληρωματική 
δευτερεύουσα δραστηριότητα, υπό την προϋπόθεση ότι η δευτερεύουσα δραστηριότητα είναι 
απαραίτητη για την άσκηση της κύριας επιλέξιμης δραστηριότητας (π.χ. πώληση φαρμάκων 
από κτηνίατρο). 

 
Οι δικαιούχοι της Κατηγορίας Β επιπρόσθετα: 
• Να μην έχουν σχέση μισθωτής εργασίας και να μη λαμβάνουν σύνταξη γήρατος κατά την 

ημερομηνία δημοσίευσης της Πρόσκλησης. 
• Κατά την ημερομηνία δημοσίευσης της Πρόσκλησης, να δραστηριοποιούνται ήδη 

επαγγελματικά ως ατομικές επιχειρήσεις σε δραστηριότητα συναφή με την ειδικότητά 
τους (τίτλο σπουδών), σε έναν τουλάχιστον επιλέξιμο ΚΑΔ. Μέχρι την υποβολή των 
δικαιολογητικών ένταξης θα πρέπει να έχουν καταργηθεί οι ΚΑΔ κύριας δραστηριότητας 
που δεν είναι επιλέξιμοι. Επίσης, θα πρέπει να διαθέτουν ΜΟΝΟ επιλέξιμους ΚΑΔ, καθ’ όλη 
τη διάρκεια υλοποίησης του επιχειρηματικού σχεδίου. Δύναται να διατηρηθούν ΚΑΔ του 
λιανικού και χονδρικού εμπορίου, ως συμπληρωματική δευτερεύουσα δραστηριότητα και υπό 
την προϋπόθεση ότι η δευτερεύουσα δραστηριότητα είναι απαραίτητη για την άσκηση της 
κύριας επιλέξιμης δραστηριότητας (π.χ. πώληση φαρμάκων από κτηνίατρο). 

 

Το σύνολο των ως άνω προϋποθέσεων συμμετοχής ισχύουν και στην περίπτωση των 
ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΩΝ ΜΕΤΑΞΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΩΝ, για κάθε δικαιούχο εταίρο ξεχωριστά, πλέον των εξής:  

• Να συστήσουν Εταιρεία με μια από τις εξής νομικές μορφές: ΕΠΕ, ΟΕ, ΕΕ, ΙΚΕ, Κοινωνική 
Συνεταιριστική Επιχείρηση ή Συνεταιρισμό. 

• Οι συνεργαζόμενοι δικαιούχοι/εταίροι θα πρέπει να συμμετέχουν με ίσα εταιρικά μερίδια. 
• Θα πρέπει να υπάρχει συμπληρωματικότητα/ συνέργεια μεταξύ των ειδικοτήτων (πτυχίου)/ 

δραστηριοτήτων των δικαιούχων/ εταίρων. 
• Στην περίπτωση συμμετοχής αυτοαπασχολούμενων στο σχήμα για τη δημιουργία νέας 

επιχείρησης, θα πρέπει να έχουν διακόψει την υφιστάμενη ατομική επαγγελματική τους 
δραστηριότητα μέχρι την ημερομηνία προσκόμισης των δικαιολογητικών ένταξης. 

• Αποκλείονται οι συνεργασίες φυσικών προσώπων τα οποία κατά την υποβολή του 
επιχειρηματικού σχεδίου είναι μεταξύ τους είτε σύζυγοι, είτε συγγενείς 1ου και 2ου βαθμού. 

• ∆εν επιτρέπονται οι συμπράξεις – ενώσεις ατομικών επιχειρήσεων. 
• Μη ύπαρξη συζυγικής ή συγγενικής σχέσης 1 βαθμού μεταξύ των εταίρων, κατά την υποβολή 

του επιχειρηματικού σχεδίου.  
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ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ ΔΑΠΑΝΕΣ 

Α/Α Κατηγορία 
Ενέργειας 

Περιγραφή  
(ενδεικτική αναφορά) 

Μέγιστο 
επιλέξιμο 
ποσοστό- 

ποσό 

1 Λειτουργικά 
κόστη 

• Ενοίκια επαγγελματικού χώρου (απαγορεύεται ο μισθωτής να 
είναι σύζυγος/ συγγενής έως & 2ου βαθμού με τον εκμισθωτή) 

• Δαπάνες Ηλεκτρισμού, Σταθερής/ Κινητής επαγγελματικής 
τηλεφωνίας, Ύδρευσης/ Θέρμανσης, Λοιπές κοινόχρηστες 
δαπάνες,  

• Δαπάνες φιλοξενίας σε θερμοκοιτίδα  
Δεν επιτρέπεται η συστέγαση επιχειρήσεων.  

έως 60% 

2 Δαπάνες για 
αμοιβές τρίτων  

• Νομική, συμβουλευτική, λογιστική υποστήριξη (έως 2000€), 
• Σύνταξη & παρακολούθηση επιχειρηματικού σχεδίου (έως 

1000€),  
• Υπηρεσίες θερμοκοιτίδας,  
• Εξειδικευμένα σεμινάρια επαγγελματικής κατάρτισης 

έως 20% 

3 Προβολής – 
Δικτύωσης  

• Δαπάνες προβολής,  
• Δικτύωσης και συμμετοχής σε εκθέσεις  
• Σχεδιασμός και κατασκευής επαγγελματικής ιστοσελίδας (έως 

2.000€) 

έως 10% 

4 Προμήθεια 
αναλωσίμων 

• Αναλώσιμα υλικά που έχουν άμεση σχέση με τη λειτουργία της 
επιχείρησης, 

• Δαπάνες προμήθειας πρώτων υλών και ενδιάμεσων προϊόντων 
που θα χρησιμοποιηθούν στην παραγωγική διαδικασία 
(μεταποιητική δραστηριότητα). 

έως 15% 

5 Ασφαλιστικές 
εισφορές  

Εισφορές επιχειρηματία/εταίρων στον κύριο φορέα υποχρεωτικής 
ασφάλισης  έως 30% 

6 Κόστος εργασίας 

Κόστος μισθωτής εργασίας για πρόσληψη 1 ΕΜΕ.  
Ο εργαζόμενος ΔΕΝ ΠΡΕΠΕΙ να είναι σύζυγος ή συγγενής έως και 
2ου βαθμού με τον εργοδότη δικαιούχο. Ο/οι 
νεοπροσλαμβανόμενος/οι θα πρέπει να είναι άνεργος/οι 
εγγεγραμμένος/οι στα μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ κατά την 
ημερομηνία πρόσληψης.  

12.000€ 

7 
Αποσβέσεις 
παγίων/ Leasing 
εξοπλισμού 

Αποσβέσεις παγίων περιουσιακών στοιχείων (ενσώματων & άϋλων) 
εντός περιόδου υλοποίησης του έργου, οι οποίες δύνανται να 
αποσβένονται πλήρως εντός του έτους στο οποίο αποκτήθηκαν 
(αξία αγοράς ανά τεμάχιο κάτω των 1.500€ χωρίς ΦΠΑ) 

20% ΕΚΤ 
χωρίς 
χρήση 
ρήτρας 

ευελιξίας 

8 

Αγορά/ 
Leasing  
εξοπλισμού/ 
Διαμόρφωση 
εσωτερικού 
χώρου μικρής 
κλίμακας 

• Η δαπάνη διαμόρφωσης εσωτερικού χώρου δεν μπορεί να 
υπερβαίνει το ποσό των 5.000€: κατασκευές, διαμορφώσεις, 
επεκτάσεις, διαρρυθμίσεις κτιριακών εγκαταστάσεων  

• Αγορά εξοπλισμού σύγχρονης τεχνολογίας, καινούριου και 
αμεταχείριστου.  

 

40% ΕΚΤ  
με χρήση 
ρήτρας 

ευελιξίας 

 
! Επισήμανση για χρήση ρήτρας ευελιξίας:  

Οι επιχειρήσεις που θα επιχορηγηθούν για την αγορά εξοπλισμού και μικρής κλίμακας 
εσωτερικές διαρρυθμίσεις θα πρέπει να διατηρηθούν για τουλάχιστον τρία (3) έτη μετά την 
τελική πληρωμή της δημόσιας δαπάνης.  
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ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΩΝ – ΠΟΣΟΣΤΟ ΕΝΙΣΧΥΣΗΣ  

Επιλέξιμος συνολικός 
προϋπολογισμός έργου 

Από 5.000 έως 25.000€ 
Σε περίπτωση συνεργασίας 2 δικαιούχων: έως 40.000€ 
Σε περίπτωση συνεργασίας 3 ή περισσοτέρων: έως 50.000€ 

  
Ποσοστό ενίσχυσης: 100% του συνολικού προϋπολογισμού του έργου. 
  

Προκαταβολή: Δυνατότητα προκαταβολής μέχρι & το 40% της επιχορήγησης, με 
προσκόμιση ισόποσης εγγυητικής επιστολής.  

  
Δημόσια Δαπάνη:  1ος κύκλος: 32.500.000,00 €/  2ος κύκλος: 17.500.000,00 € 
  
Ημερ/νία έναρξης 
επιλεξιμότητας 
δαπανών: 

 
Ημερ/νία ηλεκτρονικής υποβολής αίτησης  
 

 

 

ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΕΩΝ 

Ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων: Από 8/3/2016 έως 15/4/2016.  
 

ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ  

Έχοντας πολυετή εμπειρία & απόλυτη εξειδίκευση στην παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών για 
την επιδότηση επιχειρήσεων από συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα & διαθέτοντας έμπειρα & 
εξειδικευμένα στελέχη μπορούμε να σας καθοδηγήσουμε στον σωστό σχεδιασμό της πρότασής 
σας, στην υποβολή της αίτησης & στην υλοποίηση του επενδυτικού σας σχεδίου. Οι 
ολοκληρωμένες υπηρεσίες μας περιλαμβάνουν:  

 

 

ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ 

Για περισσότερες πληροφορίες σχετικά με τη Δράση, τη δυνατότητα συμμετοχής σας, τις 
παρεχόμενες υπηρεσίες και πως να προγραμματίσετε ένα ραντεβού μαζί μας, μπορείτε να μας 
καλέσετε στα τηλέφωνα 26220-25584 & 2611-100400 ή να αποστείλετε e-mail στην 
ηλεκτρονική διεύθυνση: info@harcos.gr   
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